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CAMARAS JULGADORAS

*

DECISÕES NA INTEGRA

V

VEICULO A ALCOOL ADQUIRIDO EM 1982 COM ISENCAO DE ICM
ARREN—— **

DAMENTO A TERCEIRO, QUE AO PROPRIETARIO SE ASSOCIOU PARA EXPLORAR A

ATIVIDADE DE CONDUCAO IMPROCEDENTE EXIGENCIA FISCAL DO TRIBUTO SOB
**

ACUSACAO DE DESOBEDIENCIA AS NORMAS ESTABELECIDAS NO ART. 33, * 3. *, DAS

DISPOSICCÕES TRANSITORIAS DO RICM (APROVADO PELO DEC. N. 17.727/81), PARA A

CONCESSAO DA EXONERACAO TRIBUTARIA RECURSO PROVIDO DECISAO
UNA—— **

O EPIGRAFADO MOTORISTA AUTONOMO

FOI AUTUADO POR DEIXADO DE,

RECOLHER 1CM DE CR* 322.280,51, NA

ALIENACAO EM 31-12-82, DE UM AUTOMOVEL

ADQUIRIDO COM ISENCA0 PREVISTA ACLAUSULA

PAMEIRA DO CONVENIO ICM N.* 13/82,

CONSIDERANDO-SE PESSOA QUE NAO SATISFAZ

OS REQUISITOS E CONDICOES TENDO A

AQUISICAO SIDO SATISFEITA EM 29-12-82.

POR INFRACAO AO DISPOSTO NO * 3. * DO

ART. 33 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS, C/C O

INC. XIII DO ART. 71, DO RICM (DEC. N. *

1 7.727/8 1), FICOU SUJEITO A MULTA DE CRI

135.160,00, CAPITULADA NO ART. 492, 1;

**F*, SEM PREJUIZO DO RECOLHIMENTO DO

ICM DE CR* 322.280,51.

EM DEFESA, ALEGA QUE EM 17-11-.82 O

RECORRENTE AJUSTOU COM MOTORISTA

PROFISSIONAL, ACONSTITUICAO DE UMA

SOCIEDADE PARA O FIM DE EXPLORAR O SERVICO DE

CONDUCAO DE PASSAGEIROS COM VEICULOS

DE ALUGUEL; TAXI, NA FUNCAO AUTONOMA DE

QUE SAO TITULARES TEM O DIREITO QUE LHE

CONCEDERAM O DECR-LEI N. * 1 .944/82 E O

CONV¿NIO N. * 13/82, DE ADQUIÑR, COM.

ISNCAO DE ICM E IPI, AUTOMOVEL NOVO

MOVIDO A ALCOOL, DESTINADO AO SERVICO DE

DITO *FICIENTE PARA COMPRAR, SOZINHO, O

VEICULO REFERIDO, RESOLVERA APROVEITAR A

OPORTUNIDADE PARA FAZE-LO ASSOCIADO A

OUTRO MOTORISTA QUE DISPUSESSE DE

CONDICOES FINANCEIRAS SUFICIENTES INFORMA

HAVER LIBERDADE ASSOCIATIVA, SENDO QUE O

ARRENDAMENTO, QUE ESTA SENDO ACUSADO

PELA FISCALIZACAO COMO DOCUMENTO DE

VENDA E COMPRA, E PEFEITAMENTE VALIDO,

CONTESTANDO, AINDA, A DATA DA AQUISICAO

DO VEICULO

ESCLARECE QUE A DATA DE AQUISICAO

OCORREU, EFETIVAMENTE, EM 29-12-82,

ENTENDENDOQUE ALIENACAO NAO IMPLICA,

OBRIGATORIAMENTE, A VENDA, SIGNIFICANDO

TORNAR ALHEIO POIS QUE O RECLAMANTE,

COMO ADQUIRENTE DO VEICULO, ALEGOU-SE DO

MESMO, TRANSFERINDO A TERCEIRO UM

DIREITO QUE SO A ELE FOI CONFERIDO CITA O ART.

34 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS DO

RICM• QUE TRATA DA CARACTERISTICA DE

CONDUTOR AUTONOMO DE PASSAGEIROS, EJA

A EXERCIA EM 16-6-82, NA CATEGORIA DE

AUTOMOVEL DE ALUGUEL OBSEERVA QUE,

SEGUNDO ENTENDIMENTO DA DEAT,

CONDUTOR AUTONOMO DE PASSAGEIROS E AQUELE

PRELATICIO OU SEJA, EM CARRO PROPRIO

DECISAO DE FIS. JULGA PROCEDENTE O

AIIM, MANTENDO AS EXIGENCIAS NELE

CONTIDAS

EM GRAU DE RECURSO, O AUTUADO

PRATICAMENTE REITERA TERMOS DE DEFESAOS SUA

INICIAL, CITANDO DECISOES ADMINISTRATIVAS

ACERCA DE TRANSFERENCIA NAO-INCIDENCIAE

DO IMPOSTO, REITERANDO, TAMBEM, A

FISCALIZACAO, DA
INIOS MESMOS ARGUMENTOS

CIAL

A D. REPRESENTACAO FISCAL OPINA PELO

NAO PROVIMENTO DO RECURSO, POR

ENTENDER QUE O TRABALHO FISCAL ESTA SUSTENTADO

NAS MANIFESTACOES DO AGENTE FISCAL DE

VOTO

A ACUSACA FISCAL ENCONTRA-SE

TIPIFICADA NO * 3. * DO ART. 33 DAS DISPOSICOES

TRANSITORIAS DO REGULAMENTO DO ICM

(DEC. N. * 17.727/81), COM A REDACAO DO

INC. IV DO ART. 2. * DO DEC. N. *

20.059/82, QUE REZA O SEGUINTE: *A

ALIENACAO DO VEICULO, ADQUIRIDO COM

ISENCAO, A PESSOAS QUE NAO SATISFACAMOS

REQUISITOS E AS CONDICOES ESTABELECIDAS,

SUJEITARA O ALIENANTE AO PAGAMENTO DO

IMPOSTO DISPENSADO, MONETARIAMENTE

CORRGIDO COM REDUCAO DE UM TERCO DO

VALOR RELATIVAMENTE A CADA ANO TRANSCORRI

DO A PARTIR DA DATA DA AQUISICAO

EXTRAI-SE DO BOJO DOS AUTOS A

CIRCUNSTANCIA DE QUE O ADQUIRENTE DO VEICULO,


